

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Germany, and other countries.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przysłać należy do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handlu Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackiem na Sierpień . . . zlr. 2-50 Od 1 Sierpnia do końca Września . . . 5— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckiem na Sierpień . . . 6 marek Od 1 Sierpnia do końca Września 12 —

Przegląd Polityczny.

Kraków 23 lipca

Dyrekcja kolei północnej ogłasza odezwę, zwołując nadzwyczajne jeneralne zgromadzenie akcyonaryuszów na 20 sierpnia. Pierwszym przedmiotem obrad jest zawrzenie się mającym z rządem ugodą, stosownie do zmian poczynionych przez Radę państwa.

Vater! na owym wstępnym artykule powstała w ostatnich czasach w łonie klerykalnego stronnictwa dążność do utworzenia katolickiego klubu centrum. „Aż do niedawna, pisze ten dziennik — proklamowali liberalni — ostatnie 6 lat jako peryod upadku, podczas gdy konserwatyści w ogóle, a katolicy w szczególności widzieli w nich pełen nadziei początek wzmożenia się Austrii.

Moniteur de Rome ogłasza wiadomość o cofnięciu rozporządzenia wikaryatu jenerального padernborskiego z d. 17 marca r. b. w następujących słowach: „Odbieramy co tylko drogą telegraficzną zawiadomienie z Padernborno, że biskup Drobe, nakazał wikaryatowi swemu jeneralnemu cofnięcie znanego okólnika. Powinnoż być tylko możemy Szanownemu Dostojnikowi Kościoła aktu, przez który położył koniec zajęciu, nad którym ubolewać należy.“

padernborskiego chcieli znaleźć dowód, że władze kościelne mogą zgodzić się na ustawy majowe. W Niemczech zaprzętały usiłowały przez czas jakiś wieści o zamiarach rządu podniesienia budżetu wojennego w celu pomnożenia artylerji, utworzenia nowej dywizji jazdy, powiększenia liczebności armji, opierającej się dziś na ludności 42 milionów, która to cyfra miała się podnieść już o pięć milionów i pewnych zmian w uzbrojeniu.

W sprawie afgańskiej donoszą z Petersburga, że w tamtejszych kołach kompetentnych uważają pesymizm, z jakim się na tę sprawę prasa angielska zapatruje, za niczem nieusprawiedliwiony. Zapewniają bowiem, że rząd rosyjski nie zamierza bynajmniej toczących się układów zawichrać nowymi pretensjami, ani też nie dąży do tego, aby je przewlekać.

Mimo tego kraży jeszcze kilka alarmujących wieści, jak np. że wejska rosyjskie przekroczyły rzekę Heri Rud (do której dostęp ma właśnie wąwóz zulfikarski zasłaniając), że przekroczyły ją na terytorjum perskiem, idąc do Pal-i-Katun, obsadziły leżący tam karawanseraj i posunęły się na wiet 15 kilometrów w głąb kraju, jakby na pokazanie, że i bez posiadania wąwozu zulfikarskiego można się dostać za rzekę na bezbronną już drogę do Heratu.

W Heracie miał znów emir afgański wydać proklamację, w której ogłasza, że ma już teraz zapewnienie, iż na przypadek, gdyby go Rosyja zaczęła mieć, przyjdzie mu w pomoc cała armia indyjska.

Nordd. Allg. Ztg przytacza wprawdzie, jak inne dzienniki, wszystkie wiadomości alarmujące, jakie się w tej sprawie pojawiają, dołącza zawsze jednak uwagę, że do układu przyjąć musi i to z powodu „ciężkiej odpowiedzialności, jakąby na siebie ściągnęła strona rozpoczynająca wojnę.“

Telegrafowana nam wczoraj odpowiedź Chrbilla na zapytanie, czy odstąpienie Meruczu w zamian za Zulfikar zaproponowanemu zostało, zdaje się uchylać stanowczo myśl tranzakcyj podobnego rodzaju, a mimo tego utrzymują się wieści, że Rosyja dąży do osiągnięcia tego celu.

Z Londynu donoszą, że po powrocie Drummonda Wolfa z podróży, w której i z niektórymi mocarstwami, a mianowicie z Turcją ma się porozumieć i położenie rzeczy w Egipcie zbadać na miejscu, przyjdzie prawdopodobnie do ponownego zwołania konferencji w sprawie egipskiej.

Na zgromadzeniu wyborców tego okręgu party-

skiego, z którego Wiktor Hugo był wybranym do senatu, chciano zrazu proponować Lessepsa na kandydata w wyborach, mających się przedsięwziąć, a gdy ten usunął się od kandydowania, postanowiono głosować na dawnego prezesa Rady muncypalnej paryskiej, p. Sangeon.

KORESPONDENCA „CZASU.“

Lwów 22 lipca.

(X) Z uznania godnym pśpiechem traktuje Namiestnictwo w czasach ostatnich sprawę regulacji rzek galicyjskich. W tych dniach zamianowano już techników, którzy mają zająć się wykonaniem jeneralnego projektu regulacji rzek naszych, a mianowicie: Do Krakowa, w celu wypracowania jeneralnego projektu regulacji Wisły, zostali mianowani pp. Eugeniusz Sternberg i Eugeniusz Stojanowski. Do Przemysła (dla Sanu), Ferdynand Dwornikiewicz, Andrzej Sokół, Zdzisław Leszczyński i Jerzy Sochacki. Do Sącza (dla Dunajca): Seweryn Godzieliński i Jan Zaleski.

Pod przewodnictwem profesora technologii, p. Pawlewskiego, wyjeżdża jutro pierwsza partja słuchaczy tutejszej politechniki do Królestwa Polskiego, gdzie ma zwiedzić zakłady fabryczne i przemysłowe w Strzemieszycach, Sosnowicach, Bolesławiu, Zawierciu, Helenówce i w Warszawie; po drodze wstąpi ta partja słuchaczy politechniki do Tarnowa i Krakowa, w celu bliższego poznania tamtejszych zakładów fabrycznych.

„Dniósłm już dawniej, że gr. kat. duchowieństwo dekanatu zaleszczyckiego wystosowało adres dziękczynny do Cesarza za hojny dar 5000 złr. na urządzenie biskupiej rezydencji w Stanisławowie. W dółstosownym brzmieniu tak opiewa ten adres: „Jego Ces. i Król. Apostolska Mości! Nie tylko w dziejach, lecz i sercach narodu ruskiego zapisane są tradycyjnje i głęboko wszystkie te wielkie i niezliczone dobrodziejstwa, jakimi Najwyższy i przesiawnie panujący dom cesarski Habsburgów uszczęśliwiał duchowieństwo i nród ruski.“

Planu odbudowy prastarej cerkwi w Haliczu, której losami, z inicjatywy Wojciecha hr. Dzie-duzyńskiego i Izzydora Szaraniewicza, zajmował się Sejm krajowy — zostały już sporządzone przez profesora Jul. Zacharzewicza; kosztorys obliczony na 22,653 złr., którą to sumę wypłaci fundusz krajowy z przyznanego kredytu na konserwację pomników historycznych. Sprawa ta zajmie się także prawdopodobnie zjazd archeologów, który ma się odbyć tutaj w pierwszych dniach września r. b. wraz z wystawą archeologiczną, a na którą, według tutejszego Słowa, mają przybyć także archeologowie rosyjscy, mianowicie: z Kijowa pp. Antonowicz i Kibalczyk, a z Charkowa pp. Ewariński i Bogolej.

Wtem przypadli pułkownicy jad czynić, a że prócz niewielu woleńtarzy, zresztą sam stary żołnierz był w obozie, wnet stanęli w sprawie, czekając, co się okaże.

Według statystyków, największa liczba samobójstw przypada zawsze podczas największych upałów; twierdzenie to sprawdza się najzupełniej we Lwowie podczas tegorocznej kanikuly; w ostatnich kilku tygodniach, gdy upały dochodziły do 30° R, mieliśmy prawie codziennie przynajmniej jeden wypadek samobójstwa, były bowiem dni, w których, jak n. p. w wczelny tygodniu, zapisywały kroniki brukowe po trzy wypadki samobójstwa na dzień; wczoraj zaś zaszły dwa takie wypadki. Główną pobudką jest zazwyczaj brak środków do życia; skreślił to w wywodzie Adolf Preyer, emerytowany oficyal rachunkowy, który wczoraj, na cmentarzu łyżczakowskim, odebrał sobie życie wyrzucając z pistoletu, a który w liście wystosowanym do jednego z tutejszych pism, skreślił swoje rozpaczliwe położenie materialne.

Wielu było wyrzekań ze strony Polaków z powodu „zamknięcia ostatniej polskiej instytucji w Królestwie“. Spotykaliśmy się także i z ubolewaniami poważniejszego rodzaju, mianowicie, że Bank Polski udzielał pomocy miejscowemu fabrycznemu i gospodarskiemu przemysłowi, której teraz nie zastąpi przy braku w kraju specjalnych instytucji kredytowych. Donoszą nam jednak z dobrych źródeł z Warszawy, że Bank Polski oddawać już zaprzestał udzielania pomocy drobnemu przemysłowi i handlowi. Odpada tedy przez to większa część doniosłości z owych ubolewań o zamknięciu Banku, a to tembardziej, że według brzmienia ogłoszonego dziś rozporządzenia reorganizacyjnego, w obręb działalności nowoutworzonego Banku Państwa w Warszawie, wchodzi, po dawnemu, pomoc kredytowa w nabywaniu narzędzi rolniczych, a nadto pozostawiono p. Ministrów Skarbu prawo odstępowania w pewnych razach od zwykłych bankowych operacji rosyjskich kantorów, o ile będą tego wymagały miejscowe warunki nadwiślańskiego kraju, co dowodzi, że legalne wymagania miejscowych mieszkańców od instytucji, która teraz zastępować będzie Bank Polski, będą bez wątpienia uwzględnione. Zadośćuczynienie miejscowym potrzebom ekonomicznym Królestwa byłoby jeszcze pewniejszem, gdyby, obok Warszawskiego Banku Państwa, mającego, jak widzimy, pewien specjalny zakres, działania, zaczęły funkcjonować w Królestwie Banki włościańskie, o których potrzebie przemawialiśmy już nieraz.

„Odrębność charakteru warszawskiego Banku Państwa stanowi jeszcze i to, że pozostawiono przy nim zawiadówictwo loteryi polskiej, która używała niegdyś wielkiej wziętości, a która teraz, jako dająca małe stosunkowo dochody, a wpływająca niemoralnie na ludność jak każda loterya, mogłaby być bez żadnej dla niego szkody zniesiona.“

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Reorganizacja Banku polskiego — i zdanie o niej „Nowego Wremienia.“

Według zatwierdzonego przez Cara postanowienia Rady Państwa o zorganizowaniu Banku Polskiego i przystosowaniu go w filię banku państwa, główne podstawy tej reorganizacji są następujące: a) Bank Polski i jego filie zamieniają się na warszawski kantor i filie banku państwa; b) dopełniają one będą wszystkich operacji bankowych na podstawie ogólnych przepisów obowiązujących bank państwa; odstąpienie od tych przepisów dopuszczalne być może tylko na podstawie zezwolenia ministra finansów, które zastosowane będzie do miejscowych warunków ekonomicznych; c) kantor warszawski będzie obowiązany prowadzić dalej: 1) interes Banku Polskiego w sprawie długów rządowych Królestwa Polskiego, z wyjątkiem placenia procentów i amortyzacji za granicą; 2) wydawanie pożyczek na kupno narzędzi rolniczych na dawnych zasadach; 3) przyjmowanie wszelkich wkładów, przypadających Bankowi Polskiemu; 4) likwidację interesów Banku Polskiego i 5) zarząd loteryją; d) ruchomy i nieruchomy majątek banku przechodzą w posiadanie kantoru; e) minister finansów ustanowi czasowy etat warszawskiego kantoru i jego filii, czerpiąc na ten cel fundusze z dochodów banku państwa; urzędników banku, którzy nie otrzymają posad w kantorze lub filiach, zaliczyć do spadłych z etatu; czynności kantoru i fi-

lij rozpocząć bezzwłocznie po dokonaniu robót przygotowawczych i wydaniu ośnośnych rozporządzeń, a mianowicie w miesiącu wrześniu bieżącego roku. Kapitał zakładowy Banku Polskiego w ilości 8 milionów rubli i rezerwową w ilości pół miliona przelany zostanie bezpośrednio do Banku Państwa. Warszawski kantor Banku Państwa mieć będzie te wszystkie wydziały, które obecnie posiada Bank Polski. Loterya klasyczna pozostawać będzie pod oddzielnym zarządem.

Też samej reorganizacji „Nowego Wremienia“ poświęca artykuł wstępu, w którym powiada:

„Wiele było wyrzekań ze strony Polaków z powodu „zamknięcia ostatniej polskiej instytucji w Królestwie“. Spotykaliśmy się także i z ubolewaniami poważniejszego rodzaju, mianowicie, że Bank Polski udzielał pomocy miejscowemu fabrycznemu i gospodarskiemu przemysłowi, której teraz nie zastąpi przy braku w kraju specjalnych instytucji kredytowych. Donoszą nam jednak z dobrych źródeł z Warszawy, że Bank Polski oddawać już zaprzestał udzielania pomocy drobnemu przemysłowi i handlowi. Odpada tedy przez to większa część doniosłości z owych ubolewań o zamknięciu Banku, a to tembardziej, że według brzmienia ogłoszonego dziś rozporządzenia reorganizacyjnego, w obręb działalności nowoutworzonego Banku Państwa w Warszawie, wchodzi, po dawnemu, pomoc kredytowa w nabywaniu narzędzi rolniczych, a nadto pozostawiono p. Ministrów Skarbu prawo odstępowania w pewnych razach od zwykłych bankowych operacji rosyjskich kantorów, o ile będą tego wymagały miejscowe warunki nadwiślańskiego kraju, co dowodzi, że legalne wymagania miejscowych mieszkańców od instytucji, która teraz zastępować będzie Bank Polski, będą bez wątpienia uwzględnione. Zadośćuczynienie miejscowym potrzebom ekonomicznym Królestwa byłoby jeszcze pewniejszem, gdyby, obok Warszawskiego Banku Państwa, mającego, jak widzimy, pewien specjalny zakres, działania, zaczęły funkcjonować w Królestwie Banki włościańskie, o których potrzebie przemawialiśmy już nieraz.“

„Odrębność charakteru warszawskiego Banku Państwa stanowi jeszcze i to, że pozostawiono przy nim zawiadówictwo loteryi polskiej, która używała niegdyś wielkiej wziętości, a która teraz, jako dająca małe stosunkowo dochody, a wpływająca niemoralnie na ludność jak każda loterya, mogłaby być bez żadnej dla niego szkody zniesiona.“

„Bądź co bądź, Bank polski założony w roku 1823, jeszcze za czasów autonomii politycznej Królestwa polskiego, z inicjatywy ówczesnego ministra skarbu Królestwa ks. Lubskiego, — ma prawo do wybitnego miejsca w historii kraju, — zwłaszcza w pierwszym dziesiątku lat swojego istnienia, kiedy zarządzający bankiem energicznie wzięli się do pracy dla ulepszenia ekonomicznych stosunków Królestwa. Jako na wynik tej pracy — miejscowe dzienniki wskazują na podniesienie poziomu gospodarstwa włojskiego, zwłaszcza zaś chowo owiec, i na ożywienie pewnych owych dla owego czasu gałęzi przemysłu, — jak wyrób płócienn, narzędzi żelaznych i t. p. W obecnym jednak czasie rzeczona zasługa Banku Polskiego mają wyłącznie tylko historyczne znaczenie. — Bank Polski w ostatnich 40 latach swojego istnienia, coraz to bardziej uszczuplał zakres swojej działalności, zmniejszył energiczność, zmienił się okoliczności, tak że ostatnimi czasy zredukował Bank swoją działalność przeważnie do operacji wekslowych. Z drugiej strony przemysł krajowy uległ zupełnemu przewrotowi wskutek wzmagającego się ciągle od lat 20 przypływu niemieckiego do Królestwa, niedziw więc, że ekonomicznie-pozycywna działalność Banku Polskiego należy już do przeszłości, której w archiwach Banku specjalnie poszukiwać trzeba.“

„Ogólnie mówiąc, zamknięcie Banku Polskiego stanowi niewątpliwie ważny krok na drodze środków politycznych ku zupełnemu zrównaniu kraju

POTOP

(103) POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

Tom trzeci.

(Ciąg dalszy.)

Tymczasem przychodzili wieści odmienne: raz donoszono, że Radziwiłł już idzie przez Prusy elektorskie, drugi raz, że pobiwszy wojska Chowańskiego, zajął Grodno i ztamtąd ciągnie z wielką potęgą; ale byli i tacy, którzy twierdzili, że to nie Radziwiłł, jeno Sapieha poraził Chowańskiego przy pomocy księcia Michała Radziwiłła. Podjazdy jednak nie przywoziły żadnych pewnych wieści prócz tych, że pod Wolkowskiem stanęła kupa żołtarenkowych ludzi, wyszająca około dwóch tysięcy wojowników i miastu zagraża. Okolica cała płonąła już ogniem. W dzień po podjazdach zaczęli napływać i zbiegowie, którzy potwierdzili wiadomości, donosząc przy tem, że mieszczanie wyprawili posłów do Chowańskiego i Żoltareńki z prośbą o miłosierdzie nad miastem, na co uzyskali od Chowańskiego odpowiedź, że to jest ludna wataha, niemająca z jego wojskiem nic wspólnego. Co do Żoltareńki, ten dał mieszczanom radę, by się wykupili, lecz oni, jako ubodzy ludzie, po nie dawnym pożarze i kilkunastu rabunkach nie mieli czem.

Błagali więc o miłosierdzie pana regimentarza, aby im na ratunek pospieszył, póki układy o wykup nie prowadzi, bo później nie będzie już czasu. Pan Zagłoba wybrał półtora tysiąca ludzi dobrych,

między którymi chorągiew laudańska, i przywołał Wołodjowskiemu, rzekł mu:

— No panie Michale! czas pokazać, co umiesz. Pójdiesz pod Wolkowsk i przetrzesz mi tam tych hultajów, którzy miastu nieobornemu grożą. Nie pierwszyśz ci taka wyprawa i myślę, że za fawor sobie poczytasz, że tobie tę funkcję powierzam.

Tu zwrócił się do innych pułkowników: — Sam muszę w obozie zostać, bo cała odpowiedzialność na mnie, to raz! a powtóre, nie przystoi mojej godności na hultajów wyprawy czynić. Niech jeno Radziwiłł nadsięgnie, tedy się w wielkiej wojnie pokaże, kto lepszy, czy pan hetman, czy pan regimentarz.

Wołodjowski ruszył chętnie, bo się nudził w obozie i tęsknił za krwią rozlewem. Komenderowane chorągwie wyhodziły też ochotczo ze śpiawaniem, a regimentarz stał konno na wale i błogosławił odchodzących, żegnając ich krzyżem na drogę. — Byli nawet tacy, którzy dziwili się, że pan Zagłoba tak uroczyście ów podjazd wyprawia, ale on pamiętał, że i Żółkiewski i inni hetmani mieli zwyciężać żegnając idące do boju chorągwie — zresztą, lubił wszystko czynić uroczyście, bo to powagę jego w oczach żołnierzy podnosiło.

Zaledwie jednak chorągwie znikły we mgłę oddalenia, gdy już zaczął się o nie niepokoić.

— Janie! — rzekł — a możeby podesać jeszcze Wołodjowskiemu z garść ludzi?

— Daj ojciec pokój — odpowiedział Skrzetuski — Wołodjowskiemu na taką wyprawę iść, to to samo, co zjeść miszkę jajecznicy. Boże miły! toż on całe życie nie innego nie robił.

— Ba, a jeśli go zawielka siła opadnie... Nec Hercules contra plures.

albo sam przysłał o posiłki. Możesz ojciec spać spokojnie.

— Aha! wiedziałem też, kogo wysłał, ale to ci mówię, że musiał mi ten pan Michał czegoś zadać taką mam do niego słabość. Prócz nieobszczyka pana Podbiępięty i ciebie, nikomu tak nie mitował... nie może być inaczej, tylko mi ów chłystek czegoś zadał.

Uplęgnęło trzy dni. — Do obozu wozono ciągle prowianty, ochotnicy także nadsięgali, ale o panu Michale nie było słychu. Niepokój Zagłoby wzrastał, i mimo przedstawień Skrzetuskiego, że żadną miarą nie mógł jeszcze Wołodjowski z pod Wolkowskiego wrócić, wyprawił pan Zagłoba sto koni petyhorskich Kmicica po wiadomości.

— Ale podjazd wyszedł i znowu upłynęło dwa dni bez wieści.

Aż siódmego dnia dopiero o szarym mglistym zmierzchu pachotley, wyprawieni po potrawę do Bobrownik, przyjechali bardzo spieszenie napowrót do obozu z doniesieniem, że wdzili jakiegoś wojska, wychodzącego z lasów za Bobrownikami.

— Pan Michale! — zakrzyknął radośnie Zagłoba.

— Leczą pachotley przezyli. Nie pojechali na spotkanie właśnie dlatego, że wdzili jakiegoś znaki obce, których w wojsku pana Wołodjowskiemu nie było. A prztem siła siła większa. Pachotley, jak to pachotley, nie umieli jej dokładnie oznaczyć: jedni mówili, że ze trzy tysiące, drudzy, że z pięć albo i więcej.

— Wezmę dwadzieścia koni i pojedę na spotkanie — rzekł pan rotmistrz Lipnicki.

Pojechał. Uplęgnęła godzina i druga, aż wreszcie dano znać, że zbliża się podjazd, ale całe wielkie wojsko. I nie wiadomo dlaczego, gruchnęło nagle po obozie: — Radziwiłł idzie!

Wiesz ta jakby iskra elektryczna poruszyła i wstrząsnęła cały oboz: żołnierze wypadli na waly; na niektórych twarzach znać było przestrasz; nie stawano w należytem porządku; jedna tylko piechota Oskierki zajęła wskazane miejsca. Natomiast pomiędzy woleńtarzami wzeszła się w pierwszej chwili popłoch. Z ust do ust przelatywały najrozmaitsze wieści. „Radziwiłł zniósł ze szczerem Wołodjowskiemu i ten drugi kmiciovcy podjazd“ powtarzali jedni. — „Ani świadek kłęski nie uśzedł,“ mówili drudzy. — „A ot teraz pan Lipnicki jakoby pod ziemię się zapadł.“ — „Gdzie regimentarz? gdzie regimentarz?“

Wtem przypadli pułkownicy jad czynić, a że prócz niewielu woleńtarzy, zresztą sam stary żołnierz był w obozie, wnet stanęli w sprawie, czekając, co się okaże.

Pan Zagłoba, gdy go doszedł okrzyk: „Radziwiłł idzie!“ zmieształ się bardzo, ale w pierwszej chwili wierzył nie chciał. Cóżby się stało z Wołodjowskiem? czyliby się pozwolił tak ogarnąć, żeby ani jeden człowiek nie przybiegł z ostrzeżeniem? a ów drugi podjazd? a pan Lipnicki?

— Nie może być! — powtarzał sobie Pan Zagłoba, obcierając czoło, które pocilo mu się obficie. — Ten smok, ten mężobójca, ten lacyper, miałby już z Kiejdan zadyżę?

— Zali to ostatnia godzina się zbliża?

Tymczasem ze wszystkich stron coraz liczniejsze glosy wolały: „Radziwiłł! Radziwiłł!“ Pan Zagłoba przestał wątpić. Zerwał się i wpadł do kwatery Skrzetuskiego.

— To nie może być Radziwiłł — rzekł Skrzetuski. — Zkądże wojsko nadsięga?

— Od Wolkowskiego. Mówią, że ogarnęli Wołodjowskiego i tamten drugi podjazd, który niedawno psłalem.

— Wołodjowski dałby się ogarnąć? To ojciec jego nie znasz. Oa to sam wraca, nikt inny.

— Kiedy mówią, że potęga okrutna.

— Chwała Bogu, to widać pan Sapieha nadsięgnął.

— Na Boga! co mówisz? przecieby dala znać. Lipnicki pojechał naprzeciw.

— Właśnie to dowód, że nie Radziwiłł idzie. Poznali kto, przyłączyli się i razem wracają. Chodźmy! chodźmy!

— Zaraz to mówilem! — zakrzyknął Zagłoba. — Wszyszy się stropili, a ja pomyślałem: nie może być! Zaraz to pomyślałem! Chodźmy! żywo Janie! żywo! A tamci się skonfundowali... ha!

Obaj wyszli spieszenie, i wstąpiwszy na waly, na których już wojska tkwily, poczęli iść w podłuz; ale twarz pana Zagłoby była promienna, przystawał co chwila i wołał, ażeby go wszyscy słyszeli.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nadwiślańskiego z innymi cesarstwa częściami, — zwłaszcza zaś na drodze reform ekonomicznych. Mamy nadzieję, że nastąpi przypływ życia w odnowionej instytucji, która już nie bez siłowności pomawiano o przestarzałą rutynę.

W sprawie wyłączenia Galicji zabierają głos St. Petersb. Wied. w artykule wstępnym. „Za sojusz z Niemcami — pisze zacytowana gazeta — obiecano Polakom zupełną niezawisłość Galicji, jako zapłatę za przysięgnięte królestwo. Takie odrozdzenie idei państwa polskiego bardzo jest na rękę i Polakom i Niemcom, tym zaś ostatnim dlatego, że jak ubędzie im trzecia część przeciwników w liczbie 60 polskich deputowanych, to znowu zyskają większość w Izbie i staną się panami losów Cislitawii. Taki był początek owego, coraz większą budzącego uwagę projektu, który zrazu mało kto brał na serio. Prasa polska przyjęła go znaczącym milczeniem, niemiecka z wyjątkiem prusofilskiej powitała go sarkastycznie. Upięknio lat kilka. Ultra-niemieckie stronnictwo spotęniało i kwestyja znowu wyszła na wierzch, znowu postawiona została na praktycznym gruncie. Organa wszelkich stronnictw i narodowości poczęły ją rozważać i niedalekie może jest rzeczywistienie tego projektu. Do tej pory prasa polska zarzeka się od nowych sprzymierzeńców i uważa, że ten projekt nie godzi się jakoby z austriackim patriotyzmem Polaków, ale komu tylko znane są trochę polskie idee i współczesny stan Galicji, ten łatwo zrozumie, dlaczego mówi się głośno najpierw o austriackim, a potem dopiero o polskim patriotyzmie. Polacy doskonale pojmują, że teraz Galicja nie może samodzielnie egzystować, że stan jej ekonomiczny do tego stopnia jest opłakany, że bez pomocy pozostałych prowincji Cislitawii, nie może o jakiegokolwiek niezawisłości myśleć; że trzeba najpierw cudzym kosztem umocnić związek przyszłości, za pieniądze czesko-słoweńsko-niemieckie pobudować drogi komunikacyjne i t. d. i dopiero wtedy przystąpić do aktu ogłoszenia niepodległości politycznej przyszłego królestwa.

„Oto jest prawdziwa przyczyna, dla której i deputowani polscy i prasa sprzeciwiają się tymczasem proponowanemu przez Niemców kompromisowi. Ale kto zaręczy, że za lat kilka, osiągnąwszy to na czem im tymczasem zbywa, niespokojni rycerze idei jagiellońskiej nie zechcą wprost i otwarcie żądać rzeczywistienia swoich politycznych ideałów? Już i teraz dążenie to daje się o tyle jasno dostrzegać, że my Rosyanie, powinniśmy z największą uwagą obserwować przeistoczenie, jakim ulega sąsiednia monarchia. Kto nie zgodzi się na to, że nie tylko w rosyjskiej Galicji wschodniej, ale, że ma szczególne interesa i w zachodniej? Nie powinniśmy przeto z zimną krwią czekać chwili, kiedy projekt związku przyszłego, wrogiego nam królestwa stanie się faktem spełnionym. Jeżeli nasze i interesa wymagają powstrzymania tych jasnie wielmożnych zamiarów, to trzeba iść się tego w tej chwili, nie bacząc na chwilowe protestacje jeźnickie odwiecznych wrogów współczesnego ustroju międzynarodowego.

Sądy gminne w Królestwie. Ni zjad, ni zowad Kijewlanin zainteresował się tą sprawą. Zaczyna zdaleka, bo od wprowadzenia nowych ustaw sądowych do Królestwa i od „agitacji popieranej przez szlachtę polską, ażeby wszystkie sprawy cywilne oddawano pod sąd polubowy.“ Kijewlanin zaręcza, iż pamięta o tej agitacji, i wie, że prowadzono ją dlatego, aby sprawy nie szły do nowych „sądów rosyjskich.“ Tymczasem, zawsze według jego twierdzenia, znaczna część posad sądowych pozostała przy Polakach; w całym kraju obowiązki sędziów śledczych są prawie wyłącznie sprawowane przez Polaków; a jak najgorzej stało się z sądami gminnymi.

„Sędziowie gminni,“ — powiada Kijewlanin — „z prawa są wybieralni, a w rzeczywistości całe sądownictwo gminne z drobnymi wyjątkami, okazało się po dawnemu sądownictwem polskiem, co totem przy lada sposobności zgnęć się nad Rosyanami, których oplakana konieczność zmusza do dawania im takich sądów.“ Według zapewnienia Kijewlanina „często się zdarza, iż sędzia (gminny) domaga się od urzędników rosyjskich, aby składali wyjaśnienia w języku polskim, i przytem twierdzi, że nie jest obowiązany rozumieć języka rosyjskiego.“ Po takich rzekomych faktach łatwo przewidzieć konkluzję: Kijewlanin domaga się „reformy“ sądownictwa gminnego w Królestwie

Polskiem, na początek przynajmniej w gubernii lubelskiej i siedleckiej. Zreformować, to znaczy znieść; żąda więc zniszczenia „polskich sądów gminnych,“ i podziału spraw między mianowanych sędziów pokoju i między sądy włościańskie na wzór rosyjskich.

Skandal londyński.

Od początku tego miesiąca pannie w Londynie, wskutek ogłoszonych w Pall-Mall-Gazette artykułów, niesłychane wzburzenie umysłów. Gazeta ta, której redaktor należy do owych purytanów, dla których kamieniem probierczym wszystkich kwestyj jest Biblia, a odznacza się nadto niezmierną uporczywością w raz w powziętym zamiarze, ogłasza d. 4 lipca b. r. następujące „ostrzeżenie:“

„Słychać, że bil poprawkowy do ustawy karnej nie przyjdzie dla spóźnionej pory sesji parlamentarnej w tym roku pod obrady. Bil ten dotyczy przedmiotu, którego ważność uznają oba stronnictwa, i opiera się na nagłem poleceniu komisji Izby lordów, której lord Salisbury był jednym z wybitniejszych członków. Trzykrotnie przeszedł ten bil przez Izbę lordów, a teraz grozi mu za przeproszenie w Izbie gmin. Powiadać, że publiczność nie interesuje się tą rzeczą, a w wyższych sferach jest to względem de yudicijum. Ojóż, jeżeli ministrowie są tego zdania, że wypada odstąpić od bilu dlatego, ponieważ publiczność nim się nie interesuje, to należy otworzyć oczy publiczności, aby bil ten mógł w tym roku jeszcze stać się ustawą. Postanowiliśmy zatem w pełnem przeświadczeniu odpowiedzialności, ogłosić sprawozdanie osobnej tajnej Komisji śledczej, którą ustanowiliśmy, dając jej polecenie zbadania całej sprawy.

„Ogłoszenie tego sprawozdania rozpoczniemy w poniedziałek, i będziemy dawać codziennie dalszy ciąg tegoż, póki nie skończymy całej tej piekielnej historii. Pomimo, że poczyniec obowiązku zmusza nas do wprowadzenia na jaw tej sprawy, to jednakże nie chcielibyśmy narzucać „niechętnym oczom“ widoku strasznego obrazu zbrodniczego szerszenia się modnego występku. Odczytamy się zatem z całą otwartością do tych, którzy łatwo uczują obrzydzenie, którzy powodują się świętoszkowatą skromnością, albo którzy wolą żyć w blaździem rajn urojonej niewinności i czystości, podczas gdy z samotnystwa nie chcą widzieć o krokowej aktualności piekła londyńskiego, i powiadają tym osobom, że lepiej zrobią, jeżeli od niedziałku nie będą w trzech po sobie następujących dniach czytać Pall Mall Gazette.

„Historja przejścia przez rzeczywiste piekło nie jest zbyt przyjemną lekturą i być nią nie powinna. Jest ona jednakże autentycznym przedstawieniem niezaprzeczonych faktów, niesłychanych i straszliwych od tych, jakie kiedykolwiek bań lub trwoga wymyśliły. Ale opowiadanie jest prawdziwe, a ogłoszenie tegoż jest konieczne.“

To były słowa wż wspomnianego ostrzeżenia. Po podobnym ostrzeżeniu, nastąpiła pierwsza seryja zapowiedzianych artykułów. Od 10 godzin rano była Redakcja Pall-Mall-Gazette w prawdziwym obłędzie przez roznościcieli. Zwykle bywa ta gazeta roznoszona przez weale porządnych chłopaków; obecnie zaś na te kilka dni personal roznościcieli całkiem się zmienił, był to tłum prawdziwych katylnarynych postaci. Te to indywidualności kłówały z gorączkową niecierpliwością wyjąć z pierwszego wydania gazety. Otrzymałyśmy zaś numera, rozbiegły się, zalecając swą gazetę wykrzykami: „Strasne odkrycia podłoża! zepsucia! albo „Zepsucie nowożytnego Babilonu!“ i t. p. O treści tego artykułu, będącego rezultatem badań komisji, trudno zaiste dać choćby słabe wyobrażenie czytelnikom naszym, nieprzyzwyczajonym do takiej strawy duchowej. Z artykułu tego dowiadujemy się o rzeczach, o których potworności nie marzyła najgłupsza fantazja. Opowiadane są tam sceny, wobec których wszystko, co w tym względzie Francuzi i Włosi pisali, przedstawia się jako nader niewinne.

Dzień po dniu ogłaszała Pall-Mall-Gazette podobne artykuły, opowiadające o cynicznej, strasznej otwartości o „zepsuciu nowożytnego Babilonu.“ Prawdziwie zwątpić przychodzić o ludzkość, kiedy się czyta owe certyfikaty lekarzy, wyznania ofiar świadków. Trudno także dać bodaj przybliżony obraz wyartego przez te artykuły wrażeń. Przez cały dzień otaczał cały tłum strasznych kolporterów płaszcz pielgrzymi, nie dba już o życie i odzywa się do licznej służby zamkowej: „Jestem Hernani — słyszcisz, jestem Hernani, ten, za którego głowę przyrzeczonych jest tysiąc karolusów złotych — kto chce je zyskać, niech mnie weźmie, nie broń się.“ Gomez przybiega do niego. „Co czynisz szaleńcze! — wola — nie kuś moich ludzi i wiedz, że kto u mnie w gościnie, tego osoba święta i nietykalna.“ Oddala swoją służbę, zamyka za nią na klucz drzwi komnaty i Hernaniemu powiada stanowczo, że z domu jego nie wyjdzie, póki niebezpieczeństwo nie przeminie. Wykrzeszły to, wychodzi, a Donna Sol rzuca się w objęcia Hernaniego i przysięga mu, że go kocha, kochać nie przestanie i pójdzie za nim wszędzie. Gomez wraca i zastaje ją w objęciach kochanka. — „Tak to odpłacasz mi gościnność! — krzyknął starzec. — „Wydać mnie na śmierć“ — odpowiada Hernani. „Nie — odrzeka Gomez — póki jesteś w moim domu, włos ci z głowy nie spadnie. Potem zobaczmy.“ „A więc — powiada Hernani — daję ci prawo nad moim życiem. Ote mój róg myśliwski, weź go; gdziekolwiek głos jego usłyszysz, będę wiedział, że życia mego żądasz i stanie się na twoje chęci, że życia mego żądasz i stanie się na twoje chęci, że życia mego żądasz i stanie się na twoje chęci.“ „Biorę twój róg — odpowiada Gomez — pamiętaj o przysiędze.“

Podczas tej ostatniej sceny słychać ciężkie stapania na korytarzu, szeceć broni, wkrótce głos króla i gwałtowne stukanie we drzwi. — Gomez idzie do portretów swojego rodu — i jeden z nich, swój własny, — obraca jakby drzwi — za nim widać kłój kryjówkę, w którą także się schronił Hernaniemu, poczem zwraca się ku drzwiom komnaty i otwiera je królowi. — Karol wie, że u Gomeza ukrywa się Hernani i rozkazuje mu, żeby go wydał. Za całą odpowiedź Gomez przeprowadza króla przed galerją portretów swoich przodków, i wymienia ma po jednym ich nazwiska i tytuły: — Byli to wodzowie na lądzie i na morzu, kanclerze królewscy, pierwsi dygnitarze w kraju, wszyscy sławą okryci. — Skończywszy ten apel przodków swoich, który zaczyna bardzo niecierpliwie króla, pokazuje mu swój własny portret i powiada dumnym: — „Teraz ja, który już zajmuję miejsce

gmach redakcyjny P. M. Gazety, której drukarnia będąca przez ten czas bez ustanku w ruchu, potrzebnych egzemplarzy dostarczać nie była już w stanie. Nie starczył nareszcie Redakcyjny zapas papieru, który trzeba było sprowadzać umyślnie mi pospieszonymi pociągami z prowincyi za wszelką cenę. Policya musiała czuwać nad porządkiem, i umożliwić jaką taką komunikację przez ulicę, będącą centralnym punktem miasta, na której właśnie mieści się Redakcja wspomnianej gazety. — Jednym z najgorszych skutków ogłoszenia tych artykułów był ten, że brukowe piemka, widząc bezkarność postępowania Pall-Mall-Gazette zaczęły artykuły to reprodukować, ilustrując je obrzydliwymi obrazami. A rząd? Ten z początku zamierzał przeszkodzić skandalowi, tembardziej, że posypały się z powodu artykułów Pall-Mall-Gazette liczne w parlamencie interpelacje. Była to jednak tylko woda na młyn dla tej gazety. Na jej propozycję utworzyła się komisya celem zbadania prawdziwości faktów przez nią podanych, składająca się z osobistości takich, jak arcybiskup z Canterbury, biskup londyński, kardynał Manning, Samuel Moley, lord-major i adwokat Reid. Pall-Mall-Gazette reasumuje swe zdanie w ten sposób:

„Podług prawa nie może dziewczyna przed ukończonym szesnastym rokiem swojego życia rozporządzać czemkolwiek swobodnie; nie może opuścić domu swego, nie wolno jej przystąpić do pierwszego lepszego Stowarzyszenia przemysłowego, co więcej nawet nie wolno jej aż do tego czasu kupić w szynku wódki. Sąd opiekuńczy, zarządy Zakładów humanitarnych, słowem wszystkie władze administracyjne mogą rozporządzać dziewczętami poniżej lat szesnastu, zupełnie tak, jak gdyby one nie posiadały własnej swojej woli. Jest zatem rzeczą istotnie potworną, że kodeks karny, zabraniając im w tym wieku kupna kieliszka wódki, równocześnie pozwala rozporządzać najwyższem dobrem, jakie posiadają — honorem. A potem opowiada Pall-Mall-Gazette w kilku następnych numerach — i po kilkanaście szpalt w każdym — w jaki sposób rozpuściły do spółki z pośrednikami tego prawa nadużywały? Należy tedy wiek dojrzałości u dziewcząt, naznaczony obecnie na lat trzynastu, podnieść co najmniej na szesnaście, a zarazem postanowić, że każde wykroczenie przeciw moralności, popełnione powyżej tych lat — uważanem być ma jako zbrodnia.

Ciekawem jest zachowanie się innych, poważnych dzienników, w obec tych artykułów Pall-Mall-Gazette. Konserwatywny Standard zaręcza wprost redaktorowi tej gazety, że w celu mądrej spekulacji ogłasza potworne rzeczy, pozabawione podstawy. Odpowiedź na podobny zarzut nie była redaktorowi Pall-Mall-Gazette trudną; potrzeba tylko wskazać na skład komisji przez siebie proponowanej, która się właśnie zajmuje zbadaniem prawdziwości podanych faktów. Słuszenie szej i jedynie racjonalne są zarzuty religijnego pisma p. t.: Guardian. Pismo te, nie wątpiąc ani na chwilę w dobrą wiarę i uczciwą intencję redaktora P. M. Gazety, twierdzi jednak, że wywołane zgorszenie nie da się wynagrodzić oczekiwanym skutkiem, gdyby nawet przyszło rzeczywiście do pożądanej ustawy.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 lipca.

Z dziką pretensją występuje wobec nas N. Reforma. Domaga się bowiem, a byśmy ją skrupulatnie czytali, a nawet formalnie studyowali i stwierdzali, co z niej Dz. Polski przepisuje. Przebieg posiedzenia komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego, podaliśmy faktycznie z Dz. Polskiego, i jak zawsze, tak i w tym wypadku źródło zacytowaliśmy, a nie mieliśmy żadnego obowiązku dochodzić, z jakąd te wiadomości zaczerpnął Dz. Polski. Cytować N. Reformę, jako źródła, nie mieliśmy dotąd nigdy potrzeby, gdyż w piśmie tem nie zdarzyło się nam istotnie znaleźć jakiegokolwiek tak oryginalnej, ciekawej, ważnej i autentycznej wiadomości, a byśmy ją reprodukować byli zmuszeni. Tymczasem wiadomo powszechnie, że Czas ogłasza dość często oryginalne, budzące ogólny interes i wszelkie znamienna autentyczności posiadające akta i wiadomości, i że nietylko N. Reforma, ale cała niemal prasa europejska musi je koniecznie z zacytowaniem źródła powołać.

Czy drobna wiadomość o aresztowaniu oficera

pruskiego w Jakobstadzie była wcześniej podaną w N. Reformie, tego dociekać nie będziemy, bo jest to tak blaha i nie znacząca rzecz, iż nawet najbardziej zaślepieni i zagorzale zwolennicy N. Reformy nie zdola przekonają, jakoby drut własny i telegramy prywatne były niepotrzebne i nie oddawały cennych usług prenumeratom. Prawda, że to wszystko wymaga znaczniejszych nakładów, ale wszystkie większe i poważniejsze dzienniki nie szcędzą podobnych wydatków dla dobra swoich prenumeratów. Obecnie należy N. Reforma do tych istotnie wyjątkowych dzienników, ograniczonych wyłącznie tylko do relacji biura korespondencyjnego. Dawniej i N. Reforma miała czasami jakiś telegramik prywatny — dziś nastaly widocznie gorsze dla niej czasy...

Naznaczenie także i Dz. Polski kopiiwa sobie z rownego drutu własnego, a jednak jeżeli komu, to przedewszystkiem Dz. Polskiemu drut ten oddaje nieocenione usługi, bo bez trudów i kosztów może on całe swoje szpalty zapełniać prywatnymi telegramami Czasu i Przeglądu. Nie dla blagi zaprowadziliśmy drut własny z Wiednia, ale dlatego, aby prenumeratorem naszym podawać szybko i dokładnie ważne wiadomości polityczne. Jeśli Dz. Polski do tej pory tego nie wiedział, to poczemay go, iż żeby mieć drut własny, trzeba zawrzeć kontrakt z ministerstwem handlu, które za znaczną opłatą ryczałtową oddaje odcienne na pewien okres czasu drut do naszej wyjątkowej dyspozycji i trzeba opłacać osobne stałego korespondenta, którego obowiązkiem jest dostarczać urzędnikom telegraficznym materiału do telegrafowania. Aparatu telegraficznego nie odstępować nam w nowy, ale właśnie rano i dlate: o możemy ogłaszać tak właśnie najważniejsze wiadomości, które potem reprodukuje Dz. Polski jako rzeczy własne.

Namienictwo zatwierdziło statut założony się mającego w Krakowie „Kasyna obywatelskiego.“ Komitet dla wygnadków utworzył się w Poznaniu d. 20 lipca r. b. W skład jego weszło trzech członków z prowincyi: pp. Stanisław Żółtewski z Niechanowa, L. Grae ze Sławkowa, Bolesław Potocki z Będlewa, a czterech z miasta: pp. M. Więckowski, Ign. Andrzejewski, Fr. Tuszewski i Dr Buski. Obmyślenie i wytknięcie sposobów wywiązania się z ciążącego na nim obowiązku, pozostawił zgromadzeni i wybierający go obywałe Komitetowi, przyczem poruszono myśl, że wobec trudności ograniczenia działalności Komitetu prowincyi pruskiej, Księstwa Poznańskiego i Ślązaka, powinny być jeszcze zawiązać Komitety w Bytomiu na Ślązaku i w Toruniu w Prusach zachodnich. Pierwsze posiedzenie Komitetu poznańskiego zapowiedziane było na dzień 23 b. m.

Wycieczka do Pesztu Rad miejskich krakowskiej i lwowskiej. Jak wiadomo uczynił r. m. prof. Dr Straszewski na jednym z posiedzeń naszej Rady wniosek, aby urzędowo gremialną wycieczkę Rady na wystawę do Budapesztu. Wybrano w tej mierze komisję, — a że poprzednio już Rada miejska Lwowska powzięła taką samą uchwałę, postanowiono porozumieć się w tej mierze i odbyć wspólną wycieczkę. We Lwowie odbyło się w poniedziałek posiedzenie Komitetu, wybranego z łona Rady, a na posiedzeniu tem oznaczono sobotę 5 września b. r. jako dzień wspólnego wyjazdu. Członkowie komitetu Rady m. Krakowa, oświadczyli zaś w liście do komitetu lwowskiego, że przyjmują oznaczony przezeń termin wycieczki. W wycieczce tej będą mogli wziąć udział nie tylko radcy miejscy Krakowa i Lwowa, lecz także obywałe z całego kraju.

X. Górniśiewicz, przeor Zgromadzenia OO. Dominikanów w Borku, otrzymał z Namienictwa pozwolenie do zbierania w całym kraju przez przeciąg jednego roku dobrowolnych datków na odnowi nie tamtejszego kościoła pod nazwą „Jasna Góra Maryi.“ Osoby zajmujące się zbieraniem składek, obowiązane są wykazać się upoważnieniem X. Górniśiewicza, poświadczonem przez Starostwo w Reszowie.

Tutejszy Sąd krajowy wyższy zatwierdził nowy akt oskarżenia w procesie małżonków Ritterów, tudzież Marceloego Stochlińskiego. Ten ostatni, jak wiadomo, przysięł dwukrotnie publikowemu ma wyrok śmierci, podczas gdy małżonkowie Ritterowie i od trzeciego aktu oskarżenia wnieśli sprzeciw przez swoich obrońców. Rozprawa trzecia w tej sprawie odbędzie się więc w najbliższej kadencji.

Kolonie wakacyjne. Huta dnia 20 lipca. We środę dnia 15 b. m. nastąpił wyjazd lwowskiej kolonii wakacyjnej w góry. Rano przed godziną 6 zgrupowali się wakacyjni w liczbie 45 na placu Cłowym, z jakąd pod nadzorem trzech naucezyli i i kilku członków komitetu i Towarzystwa pedagogicznego pojechali na główny dworzec w dwóch wagonach tramwajowych.

Komendę nad kolonią chłopców objął w tym roku ponownie pan Cenar, a do pomocy przydzieleni mu zostali nauczyciele lwowskich szkół ludowych pp. Nowicki i Popowicz. W Strjuu urządził komitet miejscowy swoim kosztem dla wakacyonistów obiad w tartaku hr. Kinskyego, a dziatwa posiliwszy się nalezyście, wsiadła na przygotowane podwoły i przybyła zdrowo i szczęśliwie o zmierzchu do Huty Korostowskiej.

Zarząd dóbr hrabiogo Kinskyego okazał w bieżącym roku również wielką życzliwość dla kolonii; przeprowadził bowiem potrzebne restauracye i adaptacye w zabudowaniu oddanem na użytek kolonii, uzupełnił znacznie inwentarz sprzętów domowych i dostarczył potrzebnego do kuchni drzewa opałowego. Z ujmującą serdecznością powitał miejscowy zarząd przybywającą kolonię, jego staraniem zająsnialo o zmkro lampiony, rozwieszono wzdłuż całego frontu rozległego kurhausu, który festonami z chojny i smerekami przystrojono; U wejścia jaśniał transparent z napisem „Witajcie“, a beczki smolne płonące na rzece Orawie, która beżpośrednio przed zabudowaniem przepływa, sprawialy prawdziwie czarujący widok, rzucając silne światło na bystre lesiste góry i cały wąwoz, ciągnący się wzdłuż rzeki Orawy. Można też sobie łatwo wyobrazić radość i szczęście dziatwy, która wśród takiej wspaniałej iluminacyi wchodziła do swego mieszkania letniego, gdzie już był przygotowany nocleg i obfita wiecezera dla pokrepienia zgłodniałych calodzienną podrózą chłopców.

Kolonja diewcząt w liczbie 23 w towarzyszącej trzech nadzorczyń, a pod komendą panny Jadwigi Zubrzyckiej wyjechała tego samego dnia pociągiem południowym ze Lwowa i przybyła przed godziną drugą do Strjya, gdzie z powodu zmiany wagonów jest półgodziny przystanek. Komitet miejscowy stryjski powitał serdecznie diewczeta na dworcu i poczęstował je posiłkami i ciastkami, a nadto obdarzył każdą diewczynę bukietkiem. Uszczęśliwione wakacyonistki prezentowały się weale dobrze w swych skromnikach ale gustownych mundurkach i białych fartuskach (dar panny Wiktoryi Niedzialkowskiej). O godzinie trzeciej przybyła kolonia diewcząt do Morsynia, z jakąd już przysła udała się do Lisowiec, oddalonych o dwa kilometry od stacyi kolejowej. W najbliższą niedziele wybiera się wiele osób ze Strjya, aby odwiedzić kolonię w Morsyniu.

W najbliższej korespondencji podamy marsrut powrotu pierwszej seryi kolonii chłopców i wyjazdu drugiej seryi, do której 45 chłopców przyjeło. Ogółem więc uczestnicy w tegorocznej kolonii wakacyjnej lwowskiej 90 uczniów i 23 uczennice lwowskich szkół publicznych.

— Odezwa. Proseni jesteśmy o zamieszczenie następującej odezwy: „Komitet wybrany przez Radę miasta Lwowa w celu zbierania fundusów na wzniesienie pomnika dla uczczenia pamięci śp. Dra Tadeusza Żulińskiego, w którego skład weszli pp. Dr Blumenfeld Józef, Dr Goldman Bernard, Gołab Andrzej, Getritz Aleksander, X. kan. Maszurak Andrzej, Dr Radziszewski Bronisław, Dr Roszkowski Gustaw, Dr Semilski Teobald, Zacharjewicz Julian, i Dr Zucker Filip, wybrał swoim Przewodniczącym Dra Bronisława Radziszewskiego, Skarbnikiem Dra Bernarda Goldmana, obowiązki sekretarza pełni Radea Magistratu Karol Widmann.

Tak złożone Prezydium Komitetu wydało z tegoż polecenia odezwę dnia 1 lutego 1885, zapraszając do składek i rozeseła takąową z arkuszami subskrypcyjnymi między Radnych miasta Lwowa i inne osobistości.

Z zapiszonych do zbierania składek złożyli dotychczas pp. Bardasz 12 złr. 50 ct., Dr Goldman 30 złr. 28 ct., Gołab 71 złr., Huppert 6 złr. 10 ct., Kłosewicz 13 złr. 10 ct., Krasucki 13 złr., Kubasiński 10 złr. 40 ct., Motylewski 9 złr., Dr Radziszewski Bronisław 28 złr., Dyrekcyja Seminarjuma nauczycielskiego 10 złr., Towarzystwo pedagogiczne 6 złr. Nadto złożono jako składkę zebrałą w Jasieniu pod Ustrzykami podczas nabożeństwa za duszę śp. Dra Tadeusza Żulińskiego, urządzonego staraniem jego przyjaciół, po przemianowie tamtejszego księdza proboszcza, 33 złr. w. a. — Stan funduszu zebrałego na pomnik wynosi zatem dotąd złr. 276 ct. 28.

Podając sprawozdanie niniejsze do powszechnej wiadomości, uprasza komitet zarazem, ażeby zaproszenie do zbierania składek raczyli przesłać im arkusze subskrypcyjne wraz z ubieraniem pieniędzmi najdalej do 30 lipca 1885 przesłać na ręce skarbnika Dra Bernarda Goldmana.

We Lwowie, dnia 15 czerwca 1885. Karol Widmann, Dr Bronisław Radziszewski, sekretarz, przewodniczący komitetu.

WIKTOR HUGO i Jego apoteoza.

(Ciąg dalszy).

W trzecim akcie groźba królewska wchodzi w wykonanie. Hernaniemu wszędzie poszukują, jako buntownika, cena na głowę jego nałożona. On zaś, przebrany za pielgrzymka, przychodzi do zamku Gomez'a prosić o przytułek. W wielkiej komnacie, do której wszedł ozdobionej portretami przodków pana domu, wujają się sładzy w barwach galowych. Gomez jest w pysznym stroju kawalera złotego rana. Widać, że przygotowane są wielka jakaś roczystość domowa. Gomez jednak przyjmując najgościnniej pielgrzymka, nie poznając w nim Hernaniego.

Charakter to jest obmyślony w ten sposób przez poete, ażeby się nadał do najróżniejszych efektów. Polaczył w nim dwa typy: Kornelowskiego Cyda starego i Bartola Beannarchais'a w Cyruliku Sewilskim. Ma wielkie cnoty rycerskie, szlachetną dumę, wysokie poczucie honoru, dńszę mężną, silną i wspaniałomyślną, a obok tego maluczką, śmiešny, a nielitościwy egoizm. Starzec ngięty pod ciężarem lat, nie wstydzi się on poświęcać dla swojej niedoleżnej miłości, istoty, nad której szczęściem czuwać mu nakazują nświętsze obowiązki stryja i opiekuna sieroty, lecz podobne zastawianie przeciwnstw w jednej osobie jest alubionym tematem Wiktora Hugo.

Gomez ofiarne szlachetnie gościnność pielgrzymowi, ale wtem wchodzi Donna Sol w ubranii ślubnym, taż sama Donna, która niedawno odrzuciła koronę, ażeby iść za Hernanim na tulaćkę. Autor wprowadził kazał jej wyjść na scenę bez wieńca, ale który z widzów mógł na to wielką uwagę zwrócić. Sam Hernani tego drobnego szczegółu nie zauważył, gdyż wszystko w tej wspaniałej komnacie oznajmialo jakąś wielką fetę i pewny, że Donna Sol gotowa już iść ze swoim starym naręczonym do ołtarza, zręca z siebie

między nimi, mamże pierwszy się szańbić, wydając na śmierć człowieka, który się pod dach mój schronił. Nie, tego nigdy nie uczynię.“ „A więc, opowiada król, jeżeli mi nie wydasz natychmiast buntownika, to wezmę twoją oblubienicę w zakład! Wybieraj jedno z dwojga.“ — Gomez milczy chwilę, ale żadne względy nie przeważają jego postanowienia, — nie zdradzi praw gościnności i honoru. Król nakazuje Donnie Sol iść za nim i wprowadza ją. — Gomez wypuszcza z kryjówki Hernaniego. „Cóżże uczyni! — mówi mu ten, — trzeba było mnie raczej wydać.“ — „Dlaczegoż, pyta Gomez, przeciw Donnie Sol pod opieką króla nie zleżo stać się nie może.“ „Ależ on ją kocha!“ odpowiada Hernani. — „O przekleństwo nad nim, wykrzyknie Gomez — zemszę się!“

Czwarty akt jest najefektowniejszy ze wszystkich odbywa się w Akwizgranie w pieczarach kościoła, gdzie spoczywa Karol Wielki. Przed drzwiami kaplicy grobowej stoi król hiszpański, czekając na wynik elekcyi na Cesarza, na którą zgromadzeni są w Akwizgranie (?) wszyscy elektorowie. Sytuacja ta wielka podaje mu natchnienie i wypowiada piękny monolog. Karol jest prawie pewnym, że wybór padnie na niego, że będzie więc panował nad tym ogromnym obszarem krajów rozciągającym się na dwie półkole, o którym mówiono gdyż już był na tronie, że nad nim słońce nigdy nie zachodzi, lecz czemże on będzie w porównaniu z tym Wielkim Monarchą, przed którego grobem stoi. On stworzył państwo niemieckie, odtworzył państwo zachodu, a świat znał wtenczas dwóch tylko panów: Cesarza i papieża, których władze się równoważyły. Gdyby jednak Karol Wielki nie został był po sobie jasniejszej smugi w historii, jako odnowiciel cywilizacyi, coży po nim pozostało? Trochę prochu zamkniętego w ciasnym grobie. Oto jest temat, jaki rozwija przyszły Cesarz w swoim monologu zbytecznie przedłużonym bo mieśca do niego wiele rzeczy niepotrzebnych. Po monologu Karol otwiera kaplicę grobową kluczem złotym, który należy do fikcyi dramata i zaklęka w tej kaplicy. 1)

Pojawiają się w pieczarze, Gomez, Hernani, dwóch księząt rzeszy niemieckiej, kilku grandów hiszpańskich i wiele innych osób. Są to spiskowcy którzy wybrali sobie te pieczary na miejsce schadzki, nie wiedząc, że tam jest monarcha, przeciw któremu spiskują. Ciągna losy kto ma zabić — króla. — Los pada na Hernaniego. Gomez ofiaruje mu swoje ziemie, swoje skarby, — nakoniec ów róg myśliwski który ma dać mu znak śmierci, byleby mu ustąpił prawa zaszytetylowania Karola habsburskiego. Ta zażyłość szatańska jest trudna do usprawiedliwienia, skoro jeszcze Gomez niema dowodu, żeby król zasłużył na taką zemstę. Ale potrzebna jest do efektu, to jedyna odpowiedź na wszystkie pytania, jakie ten dramat wywołuje w myśli widza, lub czytelnika. Hernani za nie chce ustąpić, ażeby król zginął z innej ręki, niż z jego.

Wtem słychać strzał armatni, drzwi kaplicy grobowej się otwierają i król staje przed swoimi śmiertelnymi wrogami. Przerazenie ich ogarnia, bo zdaje im się, że to Karol Wielki ze swego grobu występuje; słychać drugi strzał armatni; a po nim trzeci. Karol przystępuje bliżej ku spiskowcom i oznajmia im, że jest Cesarzem; trzy strzały armatnie były tego znakiem. Powiada im, że zna ich zamiary, ale ich się nie boi i w tej chwili gasną wszystkie pochodnie jakie spiskowcy trzymają w rękach. Efekt optyczny, dołączony do efektu dramatycznego. W ciemności odzywa się głos nowego Cesarza, „Dostycie mi było, powiada, pokazać się, ażeby wszystkie wasze pochodnie zgasiły, ale poczekajcie chwilę, a pieczara będzie zgaszono oświeconą.“ Dotyka jakiejś sprężynki, wnet się rozlega przeciągłe dzwonięcie i pieczara zapełnia się żołnierzami ze światłem. To straż przybocna Karola, która otacza i rozbraja spiskowców. Karol rozkazuje im wypuścić wszystkich, którzy żadnych tytułów nie noszą. Hernani dopomina się, żeby był w rzędzie aresztowanych, bo jest pierwszy między nimi, — potemkiem królów Aragonii, i wymienia wszystkie swoje tytuły. W tej chwili pokazuje się

Donna Sol, cesarz ją przywołuje i wita wszystkimi tytułami, które właśnie wymienił Hernani, gdyż oddaje mu ją za żonę. Hernani rzuca pgniał i kłęk przed cesarzem, który go pasuje na rycerza i łączy jego rękę z ręką kochanki, następnie ułaskawia wszystkich spiskowców i zwracając się ku grobowi Karola Wielkiego, kończy akt apostrofą do niego w tych słowach: „Wielki Monarcho! u grobu twego szukalem natchnienia, od czego mam zacząć moje panowanie i usłyszałem w głębi sumienia mego, twoją odpowiedź — od miłosierdzia.“

Nawiasem jednak mówiąc, natchnienie pochodzi raczej od Kornela. Przeba zenie Augusta w Cynnie ma dosyć ścisły związek z przebaczeniem Karola Vgo. — Zostaje na piątą akt i na rozwiązanie dramatu fatalny róg myśliwski w rękę mściwego Gomeza.

Hernani jest w parku należącym do zwróconego mu dziedzicznego zamku, obok niego Donna Sol już jego żona, lecz jeszcze w ślubnej sukni i z nietkniętym wieńcem z pomarańczowych kwiatów na głowie, bo oboje tylko co przyszli od ołtarza. — Szcześliwa para rozplywa się w miłości, do której letni, piękny i wonny wieczer dodaje swich rozkoszy. Pani młodej niedosyć na tem, — jak zastępstwu dziecku szczęścia, radaby jeszcze usłyszeć wśród ciszy wieczornej, głos fletu — dźwięk arfy — lub jakiegokolwiek melodyę.

Tylko co wymyśla to życzenie, daje się słyszeć głos rogu myśliwskiego, i wnet potem pokazuje się straszliwa postać Gomeza. Przychodzi przypomnieć się od Hernaniego o spełnieniu zaprzyśiężonego przyrzeczenia. Nieublagany — głuchy na wszystkie prośby i zaklęcia, nie pozwala mu żyć ani chwili jednej dłużej. — Przyniósł faszkę truciźny i chce mu ją dać, żeby ją wychylił. — Wyrwa mu ją Donna Sol, i dzieli się trucizną z mężem, wypija połowę — zostawia mu drugą połowę. Autor przedłuża tę scenę, ażeby widokiem miłości walczącej z okropną śmiercią, podnieść do najwyższej potęgi efekt zakończenia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

1) Wiadomo, że grób Karola W. jest zupełnie za-

murowany, drzwi do niego niema, nie było nigdy, a tem samem i klucza do nich.

JULIUSZ FALKOWSKI.

Dzienniki francuskie donoszą o zgonie Karoliny z hr. Rzewuskich Julii z domu Lacroix. Była ona córką Adama Rzewuskiego, konfederata barskiego...

W domu pani Balzac miała ona sposobność poznać poety Lacroix, autora tragedji „Edyp” i kilku innych sztuk i z nim weszła po raz trzeci w związek małżeński...

Urodziła się w nocy Bożego Narodzenia 1785 r. Nie dostawał jej więc jak kilka miesięcy do stu lat. Mając jej od dwudziestu kilku lat zaniedbiała, a w kilka lat po nim i ona wzrok straciła.

W Grazu w teatrze miejskim podczas obecnych napałów drukują afisze na odwrotnej stronie małych i z. japońskich wachlarzy. Afisze takie sprzedają się po zwykłej cenie 10-ciu krajaków.

Stefan Heller, znany kompozytor, utracił zupełnie wzrok, tak że musiano utworzyć komitet, celem zebrania funduszu zapewniającego mu dożywotnią rentę...

Dr Ferran, hiszpański wyznawca systemu uzdrowienia cholery, wniosł do paryskiej Akademii umiejętności żądanie, aby przyznana mu została nagroda 100,000 fr.

Przekopanie góry Simplon uzyskało poparcie rządu włoskiego. Roboty mają być rozpoczęte jeszcze w r. b., kosztować będą około 74 milionów lirów i trwać będą lat 10.

Wielki spór o etykietę powstał w demokratycznych Stanach Zjednoczonych. Prezydent Cleveland nie jest żonaty, dom jego prowadzi siostra.

W sobotę 25go: po raz trzeci Konrad Wallendorf. W niedzielę 26go: po raz pierwszy Wesele Olivetty, opera komiczna w 3 aktach, Edmunda Audran.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent, w dniu powszednie 30 centów.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem po niedzielach, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły w niedzielę i święta po 10 cent. od osoby.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiędziać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 12.

Groby zastawione (w krypcie na Skales). Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego. (Collegium majus) zwiędziać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w te dni nie przysiadają święta.

Salon artystyczny Białosia w Rynku gł. Nr. 14 gromadzący dzieła sztuki malarskiej i rzeźbiarskiej, otwarty codziennie od godziny 9ej rano do 6ej popołud.

D. 22go lipca przed południem pogodnie, po południu pochmurno, cały dzień chłodny, wietrzny; term. od 11-0 doszedł do 18-5 C. Barometr zaczyna opadać; o godzinie 7ej rano d. 23go stan jego był 746-9 milim., term. 13-6 C. — Wiatr północny.

W piątek d. 24go lipca: ss. Krystyny p. i Kunegundy król.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe. Trzeci zeszytu 7—9 czasowisma Kosmos: Studya geologiczne we wschodnich Karpatkach przez Dra R. Zubera (z 2 tablicami); Utwór dywulwany między Koropeem a dolnym biegiem Strypy na Podolu przez J. Bąkowskiego; Materiały do fany skorpupików krajowych przez Wł. Kulczyckiego (dok.); O galicyjskim oleju skalnym przez K. J. Krzyżanowskiego (dok.); Wyspy Komandorskie przez Dra B. Dybowskiego (dok. z 3 tablicami fotografowanymi); O nowym rodzaju rodziny skorpupików Rybosowatych przez Z. Fiszera (z 1 tablicą); O zmianie wagi przy gotowaniu ziemiaków przez Br. Pawlewskiego; Kronika naukowa przez Fr. Bandrowskiego, Dra S. Kruszyńskiego i S. Jentyśa; Wiadomości bieżące.

Gospodarstwo handel i przemysł. Józef Rapoport, właściciel domu komisowego w Krakowie, otrzymał od c. k. austriackiego ministerstwa handlu i kraj. węgierskiego ministerstwa dla rolnictwa i handlu, wyłączonej przywileju z prawem pierwszeństwa od 29 listopada 1884 r., na przyrząd i flaszek lub naczyń podobnych do flaszek, celem możliwego użycia takowych jako na czynniki do picia, a to w miarę opisu przechowanego w tajemnicy w c. k. ministerstwie handlu.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcyi. NADESŁANE. (1640-1) Polecamy Magazyn Nowości pod firmą Leon Feintuch w Krakowie, Sukiennice Nr. 1, 2.

Zawsze świeżo zapatrzone w towary galanterijne francuskie i angielskie. Przedmioty do podróży. Skład perfum angielskich i francuskich. Woda kolońska uznana za najlepszą. Ceny niższe niż dawniej bardzo przystępne. — Zamówienia zamykasz u nas skutecznieją się od wrotnej pocztą. NADESŁANE. (1921-1-3)

Dobra Gierowa w powiecie Nowosądeckim, są z wolnej ręki zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. Bliskość warunków udziela kurator adwokat Dr Szołtowski w Krakowie, w Rynku, w Krzysztoforach NADESŁANE

SYMBOLICAL centenary chart of American history. Karta symboliczna historii Ameryki, wydana w Stanach Zjednoczonych przez s. p. Juljana Horaina. — Jest to piękna chromatografia 64-ch najważniejszych wypadków historii Ameryki, przedstawionych symbolicznie i 35 portretów najślawniejszych ludzi tego kraju. Tablica z objaśnieniami w języku polskim dołącza się bezpłatnie. Karta ta sprzedaje się za rzecz wdowy i sieroty p. s. p. Julianie Horainie w księgarni Friedleina i Bartoszewicza w Krakowie po 2 zlr.

Wielmożni J. G. & L. Frankl, stolarze i tapicero- wie w Wiedniu II. Obere-Donaustr. Nr. 103. Meble moich domów mieszkalnych w Herkulesbad, jakoteż wyprawy ślubne moich córek wyszły ze słynnej fabryki Pańców. Niniejszem wypowiadam Panu podziękowanie i pochwałę za Pańskie tanie i porządne umebłowanie. Z wysokim szacunkiem Paweł Goth, piekarsz. Herkulesbad 20 lutego 1885.

NADESŁANE. (1868) Wielmożni J. G. & L. Frankl, stolarze i tapicero- wie w Wiedniu II. Obere-Donaustr. Nr. 103. Meble moich domów mieszkalnych w Herkulesbad, jakoteż wyprawy ślubne moich córek wyszły ze słynnej fabryki Pańców. Niniejszem wypowiadam Panu podziękowanie i pochwałę za Pańskie tanie i porządne umebłowanie. Z wysokim szacunkiem Paweł Goth, piekarsz. Herkulesbad 20 lutego 1885.

„Rodzeństwo”, najnowsza powieść J. I. Kraszewskiego w 2 tomach cena 2 zlr., dla prenumeratorów Czasu tylko 1 zlr. 56 cent. Do nabycia w Administracji Czasu w Krakowie.

Telegramy własne „Czasu.” Wiedeń 23 lipca. (—) Z powodu 80-iej rocznicy urodzin prezydenta najwyższego trybunału i członka Izby panów Antoniego Schmerlinga, uchwalila partya wernokonstytucyjna Izby panów, za inicjatywę pierwszego wiceprezydenta ks. Schönburga, złożyć jubilatowi adres gratulacyjny. Adres ten wręczony będzie Schmerlingowi w Aussee bądź przez ks. Schönburga, bądź też przez barona Hye'go.

Wiedeń 23 lipca. Do N. fr. Presse donoszą z Rzymu: Encyklika o liberalizmie nie pojawi się, skutkiem powziętej w ostatnich dniach decyzji Papieża, bezpośrednio po najbliższym konsystorzu, ale dopiero prawdopodobnie po wyborach we Francji.

Wiedeń 23 lipca. Dzienniki piszą z wszelką rezerwą o znanej demotracji, urządzonej w Dreźnie przeciw Madziarom. Niektóre z dzienników, pominięte milczeniem całe to zajście, i nie chcą wyrażać własnego w tej mierze zdania. Tagblatt tylko po trzech dniach milczenia zamieścił artykuł wstępny, w którym domaczy „braciom niemieckim” w Niemczech, jak niebezpiecznie byłoby Niemcom w Austrii mieć „w Madziarach wrogów.”

Praga 23 lipca. Zamierzają tu znów odbyć liczną wycieczkę do Pesztu. Lubiana 23 lipca. (M) Rada miejska postanowiła zaprotestować przeciw utworzeniu szkoły niemieckiej w Lublanie, i poleciła Magistratowi, aby wniosł do rządu krajowego petycję, iżby nie zgodził się na utworzenie tej całkiem zbędnej i obrażającej narodowe poczucie Słowenów szkoły niemieckiej.

Budapeszt 23 lipca. (M) Półrządowy Nemzet — omawiając pismo ministra oświecenia Treforta do superintendenta saskiego Tentscha, który przeciw wprowadzeniu obowiązkowej nauki w języku węgierskim dla siedmiogrodzkiej Sasów protestował — pisze: Jeżeli Sasi w Siedmiogrodzie, mimo łagodnego traktowania ich, nie przestaną zanosić skarg do Niemiec, iż doznają prześladowania ze strony Węgrów; jeśli nie przestaną podburzać przeciw Madziarom; w takim razie nie pozostanie rządowi węgierskiemu nic innego, jak tylko zastosować ustawę w każdym kierunku i bez żadnych względów.

Zagrzeb 23 lipca. Sprawa zniknięcia 18,000 dokumentów z archiwum krajowego, wywołała między ludnością kroacką burzenie, ponieważ archiwarysz przyznaje, że banował dokumenta te przenieść do archiwum krajowego do kancelaryi przydzielonej, aby je następnie przesłać do Węgier. — Postępowanie bana jest tem więcej uderzające, że odnośnie rokowania z Węgrami w sprawie zwroczenia tych aktów do Pesztu jeszcze się nie zakończyły, a ban wskutek tego zbył pośpiesznie usunąć te dokumenta ze szkoda dla studyów historycznych. Kroackie archiwum krajowe jest bowiem dla historyków otwarte, podczas gdy w przydzielonej kancelaryi są akta te niedostępne dla historyków.

Essig 23 lipca. (M) W Sławonii rozpoczęła się agitacja w celu zwiędzenia wystawy peszteńskiej. Liczne już tłumy przystępowały się osobnym parowcem wyruszyć do Pesztu. Berlin 23 lipca. Wczoraj krążyła tu pogłoska o wypadku śmierci na cholera azjatycką. W końcu stwierdzono jednak, że pewna stara pracownica umarła na cholera nostras.

Berlin 23-go lipca. National Ztg donoszą z Warszawy: Nadeszła tu wiadomość z Kostromy nad Wolgą, że w kilku powiatach tamtejszej gubernii wybuchła zaraza sybirska, i że rząd wydał energiczne zarządzenia zapobiegawcze. Frankfurt nad Menem 23 lipca. Podczas pogrzebu socyal-demokraty Hillera, wydarzył się na cmentarzu poważne zajście, wskutek czego cmentarz został opróżniony, a kilka osób aresztowano i poraniono.

Swiadcówko wczoraj ustrzymują, że komisarz Mayer trzechkrotnie wezwał około 1000 osób zgromadzonych, aby cmentarz opuścili. Bezpośrednio potem wyruszyło około 60 żołnierzy policyjnych z dobytą bronią i poczęło bić tłumy. Jeden ze swiadcówko ustrzymuje, że słyszał komendę „do broni na bandę podpalaczy.” Liczba rannych, między któremi są także i dzieci, wynosi 50 osób.

Rzym 23 lipca. (—) Papież zamierza na najbliższym konsystorzu zastrzedz sobie nominację trzech nowych kardynałów, a mianowicie jezuitę Massiniego, msgra Theodolego, prefekta apostołskich pałaców (maggioromo), a w końcu msgra Machi, podkomorzego (maestro de camera).

London 23 lipca. Angielskie władze marynarki poszukują obecnie maszynistów, palaczy okrętowych, majtków i rzemieślników i przyjmują zgłaszających się pod świetnymi warunkami. — W arsenalach angielskich pracują dzień i noc. London 23 lipca. Pall-Mall-Gazette ogłasza list pani Nowikow, w którym ta znana w świecie politycznym dama oświadcza, iż dowiedziała się, że lord Salisbury przekonany jest o konieczności przywrócenia Izmaila baszy na tron egipski. Tewfik basza okazał się nielojalnym względem Anglii. Sir Drummond Wolff ma za zadanie wykazać nielojalność Tewfika, a skoro się to stanie, Izmail basza zostanie na tron przywrócony, Tewfik zaś będzie miał jedynie prawo do następstwa na tron.

Petersburg 23 lipca. (—) Ostatnie raporty o stanie zdrowia ministra spraw wewnętrznych hr. Tolstoja, brzmią trochę pomysłniej, chociaż w kompetentnych sferach powątpiewają, czy on powróci do czynnej służby. Rosyjskie eskadry, które już swą tegoroczną kampanię ukończyły, otrzymały polecenie, aby aż do dalszego rozkazu nie rozbrajały się. Tatarski angielski wojskowy attaché p. Trench, ma wkrótce pojechać do Pesztu.

Konstantynopol 23 lipca. — Sultan polecił, aby z niemieckimi oficerami Kählerem baszą, Kamphövenem baszą, Ristowem baszą i Hobem baszą, zawarte nowe kontrakty, bezwzględnie zostały podpisane. Stare ich kontrakty uchylił z dniem 1 czerwca. Sultan przy okazji odnowienia tych kontraktów odznaczył wymienionych generałów, tudzież kontradmirała Starke w dzieleniu orderu Nischan. Podsekretarz sta u w ministerstwie skarbu Wettendorf, radca administracji Horn, radca w ministerstwie robót publicznych Seebalt, i doradca prawny w ministerstwie spraw zagranicznych Gaescher Effendi, otrzymali również dekoracje.

Konstantynopol 23 lipca. (—) Ogłoszona w kilku dziennikach europejskich analiza fanatycznej mowy, jaką miał wielki wezyr Said basza wypowiedzieć z okazji odwiedzin Sultana w starym seraju, uważaną jest w kołach urzędowych za apokryf. Ponieważ słowa włożone w usta w. wezyra inwolują obrazę europejskich mocarstw, przeto Porta w drodze dyplomatycznej przeszła zaprzeczenie tej mowy.

Zofia 23 lipca. Utrzymują, że księżką Aleksandra ma tu powrócić w pierwszych dniach sierpnia, jakkolwiek nieobecność jego miała duży potraw. Zdaje się, że to przyspieszenie powrotu jest w związku z pogłoskami, podług których wykryto tu podobno rozgłaszający spiszek przeciw księciu. Przypuszczenie to jest tem prawdopodobniejsze, że książe po krótkim pobycie w Bułgarii znów ma wyjechać.

Telegramy biura koresp. Gastein 23 lipca. Cesarz w dobrym zdrowiu wziął wczoraj pierwszą kąpiel, a po południu odbył spacer, i rozmawiał dłuższy czas z namiestnikiem Thunem, który został przez Cesarza zaproszony na obiad. Wieczór wyjechał Cesarz na spacer do Bockstein. London 23go lipca. (Z Izby niższej). Heacks Beach oświadcza, że rząd nie otrzymał urzędowej wiadomości o śmierci Mahdjo. London 23 lipca. Rada gabinetu obradowała nad instrukcjami dla Drummonda Wolffa i nad ostatnimi doniesieniami petersburskimi w sprawie afgańskiej.

London 23 lipca. Morningpost dowiaduje się, że ostatnie propozycje rosyjskie dotyczą się zawarcia prowizorycznego układu w sprawie afgańskiej. Kwestya wawozu Zulfikarskiego ma pozostać w zawieszaniu. Afganowie w czasie tego prowizorycznego układu nie mogą zajmować miejsc, które jedynie dostarczają paszy dla koni rosyjskich. Zajęcie tych miejsc zagrożyloby pokojowi. Do Standardu donoszą z Teheranu: Utrzymują tu, że rosyjska komisya graniczna pod przewodnictwem Lessara przybędzie z końcem sierpnia na granicę.

Liverpool 23 lipca. Podczas przeglądu korpusu ochotników marynarki oświadczył szef admiralicyi, że rząd postanowił w celu utworzenia podobnych korpusów dla obrony różnyh portów angielskich, ochotników pieniężnie wynagradzać i ekwipować.

Madrid 23go lipca. Przedwczoraj było w Hiszpanii 1831 wypadków choroby, a 751 wypadków śmierci na cholera. Dzienniki obliczają, że dotąd wogóle zmarło w Hiszpanii 22,000 osób na cholera. Król i rodzina królewska udają się dziś do Granii pod Segovią.

We wsi Monteagudo (w prowincyi Soría), która liczy 750 mieszkańców, zachorowało w kilku dniach 250, a zmarło 150 osób na cholera; zmarłych nie po:howano, a lekarz uciekł. Petersburg 23 lipca. P. awitel. Wiestnik donosi: Stan zbiorów w Królestwie Polskiem jest zadawalający; tylko w gubernii łomżyńskiej są zbiory częściowo pomysłne, a częściowo średnie.

Petersburg 23 lipca. Podług Grahdanina udadzą się cesarstwo dnia 4 sierpnia do Finlandyi, gdzie zabawią 6 dni, dadzą w Helsingforsie bal dworski, będą na maewera h wojska, a następnie udadzą się do obozu Krasnosielskiego. Bombay 23 lipca. Wskutek ustawicznego zaburzenia wysłał rząd chiński wojska do Ili Kaszgar.

Kair 23 lipca. Biuro Reutersa donosi: Generał Grenfell telegrafuje z Assuan: Posłańcy, nadochodzący z Gabra, donoszą, że Mahdi umarł dnia 29 czerwca na ospę. Nowy Jork 23 lipca. Stan zdrowia byłego prezydenta Granta pogorszył się nieco.

Kursa. — Wiedeń 23go lipca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 82-78. — 5% — Renta papier. nieopod. 98-50. — Renta srebr. 83-50. — Renta złota 109-10. — 6% Renta złota węgierska — 4% Renta złota węgierska 99 15 — Losy z r. 1860 139-75. — Akcyje Banku Austr. Węg. 870. — Akcyje kredyt. 284-60. — London 124 90. — Napoleony 9-89 1/2. — Lombardy 136-75 Losy roku 1864 167-75. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 244. — Akcyje kolei Lwowsko-Czer. niowieck. 227-75. — Akcyje kolei węg.-póln.-wsch. 177. — Obligacje indenn. galicyjsk. 102. — Losy prem. węgiersk. 119-50. — Akcyje Kolei Koszycko-Bognm. 150 50. — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 168-75. — 6% Listy zast. hipot. 101-50. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemiak. I. A. 100. — Akcyje kolei Siedmiogr. 184 75. — Marki 61-35. — Ruble 123-50. — Dukaty 5 89. — Srebro —. — Akcyje Anglo-Bank —. — Usposobienie giełdy: spokojne.

Berlin 23go lipca. — Banknoty austriackie 163-20. — Krótki Wiedeń 162-05. — Krótka Warszawa —. — Banknoty rosyj. 202. — 5% Listy zast. Polskie 61-40. — 4% Listy Likwid. Polskie 56 25. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 99-10. — Akcyje austr. kredytowe 465. —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski. Pociągi na kolejach żelaznych. Odcinają z Krakowa: do Lwowa: osobow. popiesz. miesz. kursyjski Kraków odjazd 10-46 rano 9-13 wiec. 10-57 wie. 7-59 rano Lwów przyjazd 9-07 wie. 5-16 rano 11-13 rano 3-38 pop. Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odjazd 6-12 rano } Tarnów przyjazd 9-07 rano } Rzeszów 12-35 pop. Do Wieliczki { Kraków odj. 11-15 przed p. 11-24 w n. } Wieliczka przyj. 11-59 przed p. 12-10 w n. Do Wiednia: osobowy 5-40 r. 3- pop. — popieszny 6-55 rano — mieszany 9-30 rano i 6. — popo. — kursyjski 9-35 wiecior.

Przychodzą do Krakowa: ze Lwowa: osobow. miesz. popiesz. kursyjski Lwów odjazd 3-45 rano 4-30 pop. 10-26 w noc. 2-5 pop. Kraków przyj. 2-33 pop. 5-10 rano 6-48 rano 9-38 wiec. Z Rzeszowa lokalny: Rzeszów odjazd 2-35 popo. Kraków przyjazd 8-20 wiecior. Z Wieliczki: Wieliczka odjazd 6-55 wiecior 5-46 rano Kraków przyjazd 7-35 wiecior 6-31 rano Z Wiednia: osobow. popiesz. miesz. kursyjski Wiedeń odjazd 8-20 rano 11-10 rano 2-25 pop. 10-15 wiec. Kraków przyjazd 9-50 wiec. 8-30 wiec. 7-22 rano Z Wiednia: osobowy mieszany Wiedeń odjazd 8-25 wiecior 9-30 wiecior Kraków przyjazd 9-45 rano 5-27 popołudniu

Z Prus: o godzinie 3-15 popo. mieszany; o godzinie 8-30 wiecior popieszny i o godz. 9-50 wiecior. Z Warszawy: o godz. 9-45 rano osobowy i o godz. 5-27 popołudniu mieszany. Uwaga: Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej obliczone podług zegaru peszteńskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty); zaś na kolei cesarskiej Ferdynanda według zegaru praskiego (o 22 minut później od krakowskiego).

Table with 2 columns: kursy i wartości papierów publicznych w Krakowie, 23 Lipca. Wskazuje kursy walut, obligacji i papierów państwowych.

Table with 2 columns: Losy i akcje. Zawiera dane o losach państwowych i akcjach różnych banków i instytucji.

Table with 2 columns: Akcje koleji i bankowe. Zawiera dane o akcjach kolejowych i bankowych, w tym o bankach austriackim i węgierskim.

Table with 2 columns: Banki i instytucje finansowe. Zawiera dane o kursach banków i instytucji finansowych, w tym o banku austriackim i węgierskim.

Table with 2 columns: Kredyty i inne dane finansowe. Zawiera dane o kredytach i innych danych finansowych, w tym o kursach walut i papierów wartościowych.

TAPEZY
z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych
rulon od 18 cent. wyżej.
wszelkie dekoracje i sztukaterie sufitowe,
story i zaluzje do okien polecają
Kutrzeba i Murczyński
SKŁAD FABRYCZNY
w Krakowie.
Oklejania całych pomieszczeń i pokoi uskuteczniamy najtaniej.
Wzory na prowno, e posyłać odwrotnie. (1699 7-20)

Do Królestwa Polskiego
poszukuje się zdolnego
piwowara.
Zgłoszenia przyjmuje Administracja hotelu Saskiego w Krakowie. (1932-1-3)

Uczciwe osoby
przyjmują pod korzystnymi warunkami pewien porządek dom bankowy dla sprzedaży w Austrii **prawie dozwolonych losów oryginalnych.** — Oplatne oferty z podaniem obecnego zatrudnienia p. z. u. u. **Haasensteina & Vogler w Hannoverze** pod liter. **No 1510A.** (1872)

Szuka posady
zdolny ekspedjent
i przykrawacz koszul męzkich mający lat 23, władający językiem polskim, niemieckim i francuskim. (1819-2-2)
Łaskawe oferty uprasza się pod liter. **M. A. 45** poste restante **Poznań.**

KANTOR STREČEN
P. Zaleskiej
dawnej uczennicy Inst. tutej gubernantek w hotelu Lambert.
w Paryżu, 11, rue Brochant-Batignolles.
Są do pomieszczenia każdego czasu gubernantki wykształcone, z paryskim akcentem, jak również bony i niańki Francuzki i Angielki. (1144 9-12)

Nici, wełny i bawełny
białe i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca
Wilhelm Fenz w Krakowie.
Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (1342-76)

Uczeń z 3 lub 4 klasy gimnazjalnej, liczący około 15 lat, dobrze wychowany, znajduje zaraz umieszczenie jako praktykant w handlu galanterijnym **Pawła Niedzielskiego w Bochni.** (1894-3-3)

Jedne z najpiękniejszych dóbr
w Galicji wschodniej, około 5,000 morg. pola ornego dobrej gleby i gęstych lasów o silnym drzewostanie, zamek z parkiem, rozgałęziony przemysł i bogaty fundus in-structus, są do sprzedania za cenę **550,000 złr.**
Reflektujący raczą łaskawe zgłoszenia nadesłać pod **A. B. 1000** poste restante **Lwów.** (1811-4-9)

Karol Freege
w Krakowie, ul. Lubicz l. 30,
ogrodniczo handlowo artystyczne, wieńczone nagrodą państwową, wielkim medalem srebrnym, poleca Szan. Publiczności rośliny i kwiaty wszelkiego rodzaju w wybornych gatunkach.
Wykonują bukiety, napełnia koszyki kwiatami, pięknie i gustownie; **wieńce laurów, mirtowe wianki,** (ślubne) w różnej cenie.
Ozdabia salony i kościoły, zakłada ogrody i szkółki, oraz podejmuje się wszelkich prac w zakresie ogrodnictwa wchodzących. (1502-8-)
Ceny umiarkowane.

Gustowne i piękne
OBUIE WIEDENSKIE!
tylko u firmy
Hans Sachs w Wiedniu
L, Lichtensteg Nr. 1.
Polecamy ten słynny skład obuwia jako najlepsze, najzręczniejsze i najtańsze źródło zakupu obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego własnego wyrobu. — Ilustrowane cenniki z opisem brania samemu m. ary damo i oplatnie. — **Obuwie gimnastyczne** z kauczukowymi podeszwami dla mężczyzn, kobiet i dzieci w bardzo wielkim wyborze. (1865-6)

Urzędem, kaucelaryom, prywatnym i t. d. celem oszczędzenia czasu i trudu poleca się użycie **wielką tabelę mnożenia,** wydaną bez błędów przez urzędnika kolejowego **Stefana Bernardi.** — Cena jest nadzwyczajnie mała a tabela powina być w każdym domu. Za nadesłaniem 35 ct. w markach listowych lub przekazem pocztowym nadesła autor (adres **St. Bernardi, Losoncz, Ungarn**) tabelę odwrotnie i oplatnie. (1769-6-10)

Prof. Dr. Korczyński
mieszka obecnie przy ul. Szpitalnej pod Nr. 40 (dom narodzi WP. Woźniakowskich obok plantacyj). (1913-2-3)

JAN WODECKI
c. k. notaryusz w Przeworsku,
poszukuje z araz **kompletnie na powiat uzdolnionego koncyplenta.**
Kompetenci zechcą się wykaazać świadectwami teoretycznego wykształcenia i świadectwami całej p. aktyki, jaka gdzie odbywali, lub jak czas przewy przepędzili, i podać swoje żądania. (1824 3-3)

Dr. A. KWASNICKI
zamieszkał przy ulicy Basztovej Nr. 4, w domu WPani Janikowskiej, między hotelem Krakowskim a Towarzystwem Wzajemn. ubezpieczeń. (1758-7-15)

HANDEL
J. Federowicza w Krakowie
poszukuje (1826 3-3)
praktykanta
z odpowiednim wykształceniem.

OLIWE MASZYNOWA
dla lokomobil, młocarni ręcznych tartaków, młynów parowych i wodnych — i wogóle do każdego innego użytku w gospodarstwie.
Smarowidło
do osi żelaznych.
Siaraczna miedzi
(siny kamień) tak hurtownie jak częściowo, poleca po najtańszych cenach.
Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, chemikalij, kieszek gumowych i artykułów browarnicz. oraz handel materiałow p. f. **HÜBNER i HANKE we LWOWIE,** Rynek, Nr. 38. (1809-5 36)

Patent. kul. piecyki do palenia kawy
Emmerichskiej fabryki machin i odlewni żelaza w Emmerich nad Renem.
Najnowsza, znów udoskonalona konstrukcja, na 5 do 100 kilo węgla. Nawigiel znane, najlżejsze i najbardziej rozprzecznione za wszystkie dotychczas istniejących przyrządów do palenia kawy, sioda, kaka, fig, zboża i t. d. (1455 5-12)
Skład ma firma **Johann Schmidt's Nachfolger, Wien, I., Köllnerhofgasse 3.**

Każdy odgniotek,
narozil i brodawka usunięte będą pewnie i bez bólu w najkrótszym czasie tylko prostym napedzowaniem stynnie znanego **Jedynie prawdziwego, szerególnego irodka Radiauzera na odgniotek i czarwonej apteki w Poznaniu.** Pudełko i flaszeczka i pedzlem 50 c. Skład w Krakowie u apt. karza **Wiktora Redyka,** we Lwowie u aptekarza **Zygmunta Ruckera,** tudzież w aptekach w **Tarnopolu i Bochni.** (961-16-26)

Weyla stołek kąpielowy do opalania
jest najpraktyczniejszym przyrządem kąpielowym. Bez trudu i kosztów ciepła kąpiel 1000 sztuk w użyciu. Obszerne cenniki darmo. (1683-20-)
L. Weyl, właściciel c. k. przywileju w Wiedniu, I, Wallfischgasse Nr. 8. — Wanny, przyrządy natryskowe, klozety, chłdniki, także na miesięczne spłaty.

PRAWDZIWE
PIGUŁKI MORISONA
Pa Arthaud Moulin.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach zlego przytomu, nadlo w zolzach, liszajach, wyrzutach skórnym i zepsuciu krwi.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand. — w KRAKOWIE, w aptece p. Traczyńskiego i w aptece p. Wiszniewskiego. (1370-11-)

Przeszło 200 medali w użyciu.
MACHINY
do czyszczenia wychodków
wozy do wywożenia odchodów,
najnowszy system ewakuacyjny do bezwonnego wypróżnienia dołów odchodowych buduje i dostarcza
Wm Knaust w Wiedniu
ces. król. uprzyw. fabryka machin.
Szczególnie: sikawki parowe, sikawki pożarne o silie rzecnej, przybory dla straży ogniowych, pompy wszelkiego rodzaju i towary metalowe. **Ogólne katalogi darmo i oplat.**
Zwraca się uwagę! Tylko te przyrządy kloaczne są prawdziwe, które są sprawa-dzone wprost z fabryki. (1582-24 24)

Ostrzeżenie przed fałszowaniem!

Zamiast **MATTONI'S GIESSHÜBLER** podają
reinsten alkalischer **SAUERBRUNN**

w oszukańczy sposób publiczności często inną wodę we fiaskach giesshüblerkich i innych jako prawdziwą wodę giesshüblerką, często po wyższych cenach.
Tylko **dokładne** zwrócenie uwagi na **niektnięte** oryg. zamknięcie, doskon. korek z **wypaleniem bocznym** MATTONI'S GIESSHÜBLER i **prawnie ochroniona** etykieta „Mattoni's Giesshübler“ może ustrzedz przed taką stratą.
Stwierdzone fałszowania będą wedle nowej ustawy przemysłowej sędownie poszukiwane i nazwiska fałszerzy ogłoszone; konsumentów i lubowników mojego zdroju upraszam w ich własnym interesie o podanie mi znachodzących się wypadków. (1870-2-3)

HENRYK MATTONI w Giesshübl - Puchstein.

Pracownia kamieniarska
FABIANA HOCHSTIMA
w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w **NAGROBKI** z najwzłazszego piaskowca, marmuru lub granitu wykonane, w różnych cenach, począwszy od 20 złr. Przyjmuje się również zamówienia wedle nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapienica własnych lomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub miedziane ogniotrwałe. Ceny znacznie niższe. (1522 30 40)

Otrzymałszy jeneralne zastępstwo firmy
Artur Koppel
NAJWIĘKSZEJ FABRYKI KOLEI PRZENOŚNYCH I STAŁYCH W BERLINIE,
polecam pp. fabrykantom cukru, gorzelnikom, rolnikom i wszystkim, którzy więk. e transporta na miejsc do uskutecznienia mają **koleje przenośne i stałe** uniwersalne patentowane (nawet w Austrii), odznaczające się nadzwyczajną praktycznością i tanością.
Ilustracje, kosztorysy i objaśnienia na żądanie franco.
M. Zieleniewski, inżynier w Krakowie, Krowoderska 167, fabryka wyrobów betonowych, agencja i skład wszelkich artykułów budowlanych.
Zawsze na składzie w większej ilości rury steingutowe, cement i papa do krycia dachów. (1634-5-6)

NIE MA BOLU ZĘBÓW
kto używa
Elixiru do Zębów
W ELEBNYCH O. O. BENEDIKTYNOW
Opactwa w SOULIAC (Gironde)
Dom MAGUELONNE, Przeor
2 MEDALE ZŁOTE: w Brnie 1890 r. i w Londynie 1884 r.
NAJWIĘSZE NAGRODY
WYNALEZIONY przez Przeora **PIOTRA BOURSAUD**
w roku **1873**
Flakonik: 2, 4, 8 fr. — Proszki Pudełko: 1 fr. 25 c. i 2 fr. Pudełko: 2 franki.
Codzienne użycie kilku kropli rozpuszczonych w wodzie Elixiru do Zębów Ojcw Benedyktynów zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również utwierdza dziąsła wybornie.
Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyte czny preparat najlepszy do środków czyszczących i jedyni, z objęzających wszelkim cierpieniem zębów.
Dom założony w 1807 r. AGENT GŁÓWNY: **SEGUIN** 8, ul. Hugonier, 3 BORDEAUX
W Krakowie w aptekach PP. Traczyńskiego, Rejlika i Wiszniewskiego i w składzie perfum P. Donniga i we wszystkich głównych składach perfum i aptekach. (1895 2-3)

SKLEPY WŁASNE
HOTEL
EUROPEJSKI
i ULICA HALICKA
RÓG WALOWEJ

Jan Ihnatowicz
Fabryka we LWOWIE ulica Kopernika l. 3.
Z dniem 1 czerwca b. r. została otworzoną filia w Czerniowcach w Rynku l. 1.

Nigretina.
Wyborny środek do n. tychm. astowego farbowania włosów na trwałe i piękny ko' or czar-ny lub ciemny; jest zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. C. na 1 złr.

Środki do wywabiania plam:
Odsalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, mleka, pleśni i t. d. 35 ct. — **Benzolina,** wywabia plamy tłuste, pokostowe i maślane 20 i 30 ct. — **Etilina,** wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 25 ct. **Jawelina,** wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 ct. — **Oksalina,** wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu. — **Brazylina,** materye czarne, wypłowie i poplamione prane w Brazylii odzyskuje pierwotny kolor i połysk, pakiet 8 ct. — **Qwilaju,** do prania woliannych i jedwabnych materyj, pakiet 6 ct. — **Mydło żółte,** do wywabiania plam zastających sznka 25 ct.

Najprzedniejsze czernidło glicerynowe
pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękkę skórę i chroni od pękania, pud. lko po 10, 20, 30 i 50 ct. (1899-14)

Smarowidło litewskie
do obuwia i skór, miękkę skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko po 50 ct. 11 złr.

ATRAMENT czarny kamposowy
nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 ct.

Atrament niebieski, fioletowy, zielony i czerwony, flaszka 10 i 15 ct.

FARBY DO STEPLI
niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 15 cent

Atrament do czyszczenia białizny bez gumy, flaszeczka 30 cent.

Powyższe wyroby za cenne i doskonałe własności zostały wyszczególnione 6 medalami zasługi.

SWIEŻE NASIENIE
rzepy ścierniówki
i **turnipsu**
poleca (1765 4-4),
handel towarów korzennych, materyj-
łów opecznych, farb i nasion,
J. SCHAITTER i SPÓŁKA
w Rzeszowie.

Alfred Rassel
w Opawie
poleca nasienie gorczycy, sporek wielki i mały, kończynek inkarnatkę, wykę zimową, lubin, żyto świętojańskie i krzewiaste, prawdziwe bawarskie rzepy ścierniankowe i angielskie lodgowe w wybornych gatunkach. Ceny tanie. (1810-3-3)

Kamienica
pod Nr. 360 (35) przy ulicy Flo-
ryańskiej — jest z wolnej ręki do
sprzedania. — **Blizsza wiadomość u**
właściciela w **Wadowicach.**
(1649-8-9)

Bittner's
do natychmiast przyz-
dzenia naturalnej wza-
mniającej **igłiowej**
kapieci na reumatyzm
goscice i cierpienia płuc.
Cena flaszeczki 40 ct.,
12 flasz. 4 złr. Do na-
bycia u **Jul. Bittnera**
ra apt. w Reichenau dolnej Austrii; w **Kra-
kowie** u Konst. Wiszniewskiego aptek., tudzież
w wielu innych aptekach monarchii. Na wielką
wanę wystarcza pełna flaszeczka, na stołek ką-
pielowy pół flaszeczki. (1125-10-14)

K. wirtemberska akademia gosp. roln. Hohenheim.
Półroczne zianowe rozpoz. ie się we czwartek 15 p. dzierzika b. r. Prospekt i spis wykła-
dów z planem gospodarstwa rozsyła podpisana dyrekeja na żądanie darmo. (1579-1-2)
Hohenheim, w lipcu 1885 r.

NA CIERPIENIA SZYI
wszkiego rodzaju, angię, btonię, zapalenie i przewlekle niezżyty podniebienia itd. jest c. k. uprzyw.
Eucalyptus esencja do ust Dr. m. C. M. Fabera w Wiedniu
wyprobowana i i. dnia codziennie używana jako pewny środek zapobiegawczy przeciw btonię i zarazliwym chorobom wogóle; dla dzieci uczęszczających do szkoły niezbędna jako środek ochrony; zaprowadzona przez rząd rosyjski w ces. rsk ch szpitalach jako specjalne lekarstwo. Eucalyptus esencja do ust jest na składzie we wszystkich aptekach i większych składach perfum. — Bezpośrednie zamówienia wykonane będą punktualnie przez **własny skład rozsyłkowy w Wiedniu, L., Bauernmarkt Nr. 3.** (185-9-)
Skład w Krakowie u W. H. im. Fenza, kupca.

Zniżone ceny.
Reprezentacja pilzneńskiego browaru Mieszczańskiego
(Bürgerliches Bräuhaus.)
Józef Rapaport w Krakowie, Rynek 43
zawiadamia Szanowną Publiczność, że sprzedaje
piwo pilneń. z browaru Mieszczańskiego
w butelkach **czwierć litra 8 ct., pół litra 16 cent., cały litr 32 cent.**
Kupującym 100 but. lek. naraz odstępuje się rabat.
Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej za zaliczką należności.
Kaucy za flaszki po 5 i 8 cent., która w p. wyższej cenie nie jest wliczona, zwraca się bezpłatnie po odebraniu flaszek. (1726-27-50)

C. k. Generalna Dyrekeja austr. kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
wznego od 1go czerwca 1885 r.

Odjazd z Podgórz 8 30 rano do Skawiny-Oświęcimska, 11 25 przedpołn. do Skawiny, Suchy, Żywa- Zabłocia, Zwardonia, 3 31 popołudniu do Skawiny Oświęcimska,6 40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sa- cza.	Przyjazd do Podgórz 10 8 przedpołn. z Nowego Saça, Suchy, Skawiny, 11 22 przedpołudniem z Oświęcimska, Skawiny, 4 09 popołudniu ze Zwardonia, Żywa-Zabłocia, Suchy, Skawiny, 6 39 wieczór z Oświęcimska, Skawiny, Suchy, No- wego Saça.
Odjazd z Oświęcimska 8 18 rano do Skawiny, Podgórz, Suchy, Zwar- donia, 3 08 popołn. do Skawiny, Podgórz, Suchy, No- wego Saça, Zagórz.	Przyjazd do Oświęcimska 11 54 przedpołudniem z Zagórz, Nowego Saça, Suchy, Skawiny, Podgórz, 6 53 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, Pod- górz.
Odjazd z Tarnowa 2 34 w nocny pociąg osobowy do Grybowa, Zagó- rza, Nowego Saça, Orlowa, 5 17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowe- go Saça, Orlowa, Zwardonia, 1 40 popołn. pociąg osobowy do Grybowa, Za- górz, Nowego Saça, Orlowa.	Przyjazd do Tarnowa 11 15 przedpołn. pociąg osobowy ze Zwardonia, Orłowa, Nowego Saça, Zagórz, Grybowa, 9 03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Or- łowa, Nowego Saça, Grybowa, 1 10 w nocny pociąg osobowy z Orlowa, Nowego Saça, Zagórz, Grybowa. (1903-98-)